Porro præter opus illud de *Viris illustribus Windesemensis*, aliud Buschius noster de *rebus a se ipso gestis* composuit, quod nunc damus, id est, de *Reformationibus Monasteriorum*, quibus plerisq; manum admovit, quorum major pars in his & vicinis regionibus sita est. Cum ergo de opere hoc nostræ Collectioni inserendo cogitarem, non aderat nisi pars, quæ etiam in hoc Tomo secundo prodiit a pag. 476 ad pag. 506, quam ex codice, qui *Hamerslebiensis Monasterii* fuerat, manu sua exscripterat Cl. Vir *Johannes Henricus Hofmannus*, Archivarius olim Hanoveranus. Postea per DN. *Rudolfum Wilhelmmum König Osterodanum*, Studiis Theologicis cum laude vacantem, innotuit nobis, *Kilonii* in Bibliotheca Academica extare codicem Manuscriptum pleniorum, (forte ex *Segebergensi* ejusdem Ordinis Monasterio allatum) unde ipse partem, ad Coenobia hujus regionis pertinentem, exscripterat. Eum promta & officiosa opera V. Cl. *Sebastiani Kortholti*, Professoris illic doctissimi impetravimus, antiqua scriptum, sed non imperita manu, & quæ legentem non admodum moraretur. Exterius legebatur *Historia Busca*. Cumque priora jam impressa essent; nove quæsita, cum supplementis priorum ex intervallo, aliis licet opusculis intersertis, dare necesse fuit. Primi ergo libri lacunæ passim suppleræ sunt ex Codice Kiloniensi, secundus autem pene integer datus. Et redintegratus videbatur Buschius, nisi aliquot loca occurrisserent, ubi tertius liber citatur, velut lib. 2 c. 12. c. 23. Itaque Sultenses, quorum autor Rectorem egerat, consulere in mentem venit; interventuque Medici & Historici Celeberrimi DN. *Conradi Bartholdi Bebrensi* salutatus Vir insignis, Coenobii incliti Praepositus, Buschii sui, & gloriae Ordinis studiosus, Maxime R. P. DN. *Job. Casp. Zeppenfeld*, adesse opus faslus est, sed ut copiam ejus saceret, difficulter adduci potuit; donec ex indice capitum, nobis jam suppetentium, maximam partem edendam adesse intellexit; maluitque adeo integrum editum Buschium, quam mutilatum. Igitur apographum voluminis, in usum Fratrum, ut scilicet opus utile & asceticum commodius legere possent, aliquando ex originali transcriptum, humanissime transmisit. Unde quædam libri secundi capita nobis deficientia, tertii maximam partem, & quartum, licet ceteris breviorem, atque ita opus, quantum judicari potest, integrum, tandem nocti sumus, edimusque a pag. 806 ad pag. 970 nisi quod jam ante edita in hoc ipso volume non sunt repetita, sed tantum indicata. *Sultense Manuscriptum Hamerslebiensi* sic sat.

tis te-

tis tenore verborum, et si non ordine capitum, consensit. *Kiloniense* verbis ab utroque plurimum abit, et si ordine capitum Sultensi plerumque concordet. *Kiloniense* tamen (quod mireris) saltem quoad librum primum & secundum posteriorem autoris elaborationem coniunct; posteriorem, inquam, integro biennio. Nam in codice Kiloniensi lib. 2 c. 17 haec verba leguntur: *Ego in Sulta Prior & Prepositus prefui illis* (Monialibus in Heiningen) *jam annis quatuordecim.* Sed in Sultensi habetur: *annis jam pene duodecim.* Et ejusdem libri, capite 21 in edito & Kiloniensi, vigesimo autem in Sultensi; aliud annorum discrimen appetet. Nam scribere se ait in Sultensi anno 1470; in Kiloniensi autem tertio post anno. Nec tantum phrasis passim mutata est, sed & quædam omissa; plura vero addita in Kiloniensi deprehenduntur. At librum tertium, post haec absolutum, exhibet *Sultensis codex*; nam in libri 2 fine Kiloniensis habebatur, eum scriptum fuisse Anno 1473. Sed in fine libri tertii codicis Sultensis haec leguntur: *Anno Domini MCCCCCLXXVI, & anno etatis meæ LXXVI. haec scripta complevi.* Tandem anno Domini 1479 renuntiasse muneri, & mox obiisse, Codici Autographo (juniore licet manu) ascriptum intelleximus.

Non spernendum est hoc opus, cum multa contineat, quæ statum Ecclesiarum Germanicarum, per Saxoniam maxime inferiorem, superiorem etiam & Westfaliam, vergente jam seculo XV post *Concilium Basileense* egregie illustrant. Ex quo intelligi datur, magnos quidem abusus invaluisse in Monasteriis, sed non tantam ignorantiam aut corruptionem fuisse, quanta vulgo creditur. Buschium enim non dissimulare corruptelas, neque adulari suis, manifestum est. Fuit in Viro doctrina mediocris, sed ingenium acre, & zelus insignis; cæterum mistum aliquod inter visionum fidem & judicandi libertatem. Videbatur sibi aliquando audire vocem intra se loquentem, quasi Genium quendam, unde de nonnullis eventis judicavit, vid. lib. 3 cap. 2 c. 8, morbos etiam nonnullos eorum, quorum magna erat fides, curabat, cap. 3. Sed aliquando mulieri visionariæ, calida cerevisia data & somno ita conciliato, phantasias abegit, lib. 3 cap. 34. Nempe sibi multum credebat, aliis parum. Magno nisu defendit contra Dominicanum quendam prædicatorem, laicos libros devotos, vulgari sermone scriptos, permittendos esse d. l. 3 c. 17. Concedit tamen, libros missales in vulgarem loquaciam verti non debere, nec subtiliores Theologiae Scholasticæ; improbatque, quod quidam Dominicanus *Magistrum sententiarum* Teutonice vertisset. De libris scripturæ sacræ versis silet. Mirabar aliquando in Bavaria, cum die parasceves processio quædam pontem transiret, in quo prostat *imago crucifixi*, hanc a prætereuntibus percuti: sed ritum jam olim usurpatum fuisse, ex lib. 1 cap. 13 intellexi. Nam in add. ad p. 500 habetur: Ego stationem tenui, & *crucifixum percutiens*, cantavi: percussum pastorem, & dispergentur oves. *Hallensum* devotionem laudat lib. 1 c. 14. Habet insigne prædicatorem in suo ad novum opus Monasterio, magna ad persuadendum efficacia. Is a nostro dicitur tamdiu in prædicando instituisse unius præcepto Domini, donec observari notasset; tum ad aliud processisse. Itaque quidam Doctor Ordinis Minoris Numburgi pro concione dixit: Hallis decempræcepta prædicantur & servantur: vos nisi etiam servaveritis, omnes peribitis. *Rustici* etiam illis in oris bene instructi erant, & catechismum suum probe tenebant (lib. 1 c. 15.) Alicubi etiam a Plebano suo persuasi, neminem in popina admittebant, qui non prius Orationem Dominicam, salutationem Angelicam & Symbolum Apostolicum recitasset. Canebantur etiam jam tum in domibus Teutonicæ cantiones, qualis illa Paschalis, quæ nunc quoque in nostris Ecclesiis usurpatur, *Christ ist erstanden* &c. vid. lib. 3. Novit & laudat celebres sui temporis in Saxonia Theologos seu sacræ paginae Doctores, quorum etiam scripta passim habentur; *Henricum Take* (vel Toke) apud Magdeburgenses, & *Jacobum Cartusianum* apud Erfordienses. His addit *Henricum Psalterii*, Ordinis Eremitarum S. Augustini (ex quo Lutherus postea) Provinciale. Lib. 1 c. 23, *Lippia* Monasterium S. Thomæ sui ordinis visitans, ceremonias promotionis cuiusdam in Doctorem Juris describit, qualium nunc quoque bona pars servatur; aliam habet c. 27 *Erfordie* celebraram, ubi Doctori Juris Canonici biretum brunum imponitur, Doctori Juris Civilis rubrum. Habet etiam nonnulla, ad Rempublicam pertinientia, quorum quædam attingere re erit. Dicit (lib. 3 c. 41) Duxem de Lauenburg, Fratrem Magni Episcopi Hildesiensis, excidisse Electoratu Saxonie, quia potator fuit, quod Sigismundus Imperator aversabatur; qui Electoratum Friderico Marchioni Misniæ & Landgravio Thuringiæ contulit, a quo contra Hussitas adjuvabatur. Hujus filiorum etiam, Friderici Electoris & Wilhelmi, lites attingit c. 14 pag. 50r. Observat (lib. 1 c. 22) regiones has & vicinas dictas terras Ruterorum (equitum, Gallis Reistres) id est prædonum: tunc enim ex munitis locis, in montibus aut inter paludes sitis, viri equestres prætereuntes frequenter infestabant.

M

Idem

INTRODUCT. IN COLLECTION. SCRIPTOR.

Idem & vocabulum *Rolovinkius de Westfalia* hoc sensu usurpat. Add. Busch. lib. 3. cap. 47. Sed memorabiliora sunt, quæ de *Judicio Westfalcone seu Femico*, vulgo *Freygericht* habentur lib. 3 c. 42 & 43. *Dux Holstiae* Virum insignem, olim copiarum suarum Praefectum, in vincula conjici per Lubecenses curaverat, in quibus & obiit. Cognati ejus citant Lubecenses ad liberam sedem Westfalicam; & refertur, primam hujus judicij instantiam ibi celebratam fuisse super ponte Lauenburgico, ubi & Lubecenses comparuere. Ibi Ducem *Ericum* fuisse judicem; ab hoc appellari potuisse ad Electorem Saxoniae; ab hoc denique ad Imperatorem. Ea tunc hominum persuasio erat; & Principes ipsi in suis aut vicinis ditionibus sibi Judicij Westfalici autoritatem attribuebant, vel etiam privilegiis Imperatorum aut consuetudine acquirebant. Itaque *Wilhelmus Dux Brunsvicensis* tunc dicebat, se esse liberum Scabinum liberae Sedis Westfaliæ. Sed invalescentibus abusibus, constitutisque Judiciis Imperii & pace publica fancita, hoc judicium tandem abrogatum est. Multa alia in hoc autore memoranda occurunt, ad cognoscendam ejus temporis faciem lectori profutura. Cæterum non omnia, quæ hic ex Codice Hamerslebensi dedimus, Buschium autorem habent: quædam enim ab aliis Codici ascripta fuerent, præsertim quæ p. 489 ad posteriora tempora pertingunt. Sed quæ de *Theodorico Engelbusto* eadem pagina habentur, utrum ad *Hermannum Ryd*, Monachum Witenborgensem, an ad alium pertineant, non dixerim. Certe in Kiloniensi & Sultensi Manuscripto defunt.

XL. Monachi Hamerslebensis Narratio de Baslica Goslariensi ejusque Præpositis.

Cum Imperatores Franci *Conradus Salicus*, ejusque posteri, crebro *Goslariam* diverterent; Ecclesia loci collegiata in magna dignatione fuit. *Canonici* enim plerique *Capellani* erant Principis, insignes nobilitate, & mox ad *Episcopatus promovendi*, quorum tunc collatio penes Imperatores erat. Itaque Catalogus Præpositorum Goslariensium, qui ad summas Ecclesiæ dignitates ascenderunt, nobis a Monacho Hamerslebensi conservatus est, quem primus edidit *CL. Maderus*. Similem tamen jam dederat *Hieronymus Emserus*, qui *Bennonis* res illustravit, ex Goslariensi Præposito Episcopi Misénensis; tandem in Sanctorum numerum relati. Utrumque contulit maxime reverendus *Heineccius* in Antiquitatum Goslariensium opere. Est ad manum & *Lezneri Catalogus nondum editus*; qui etsi quædam habeat emendatoria, & ipse tamen nœvis non caret. Itaque malumus Lectorem, plura de Præpositis Goslariensibus nosse volentem, ad *Heineccianum opus remittere*, ubi diligenter hoc argumentum tractatur. Nobis satis nunc est curare, ut hujusmodi veterum opuscula historica Tomis majoribus scriptorum inserantur, ne intercidant.

XLI. Johannis de Polda Chronica Ecclesiæ Hamelensis, suppleta & emendata ex MSto.

Altor fuit senior *Canonicus Ecclesiæ collegiatae Hamelensis*, ut ipse ait. Scriptis hæc circa annum Domini 1374, & negotia sua Ecclesiæ apud *Duces Brunsvicenses* aliquoties tractavit. Libellum hunc edidit Tomo 2 collectionis sua V. CL. *Henricus Meibomius junior*, sed incidit in Exemplar corruptissimum, ubi plurima ita sunt perversa, ut sensus nullus vel intolerabilis prodeat. Itaq; emendatum & auctum recudere necesse fuit. Specimina corruptionis nonnulla annotabimus. Statim initio pro: *vera Roma*, legendum, *vetera Roma*, nempe ad discriminem novæ, scilicet Constantinopolis. Papa (Winfredo) dicitur dedisse prænomen *fili*, legendum: prænomen *sibi*, quod est *Bonifacius* -- imposuit Carolum Martellum vel *tendentem*, *lege*, *tendentem*, (vel *tuditem*, ut alibi) pro: *Peleranus*, *leg*. *Spoletanus*, pro: *Thesaurarius Ecclesiæ Hamelensis*, *lege*, *Moguntinenis*; pro *conservatione capelle penes Wisseram*, *lege*, pro *consecratione capelle pontis Wisseræ*, (quæ correctio negligentia, quadam etiam in impressione nostra omissa: hinc supplenda est) aliaque id genus multa occurunt. Fabulosum haud dubie est, Ecclesiam Hamelensem a S. Bonifacio fuisse fundatam anno Domini 712. Neque enim appetet, Bonifacium in Saxoniam nostram penetrasse unquam; neque credibile est, Ecclesiam fuisse structam ad *Visurgim*, cum adhuc a Visurgi usque ad Rhenum omnia pagana superstitione horrerent, & Carolus M. demum Ecclesias in *Eresourgo* & postea in *Padebrunna*, fundarit, quæ loca Francis & Reno sunt viciniora. Ex dip. omatibus Corbejae novæ aliqua suspicio est, locum Hamelen huic Monasterio olim subiectum fuisse, & postea commutatione quadam pervenisse ad *Fuldenses*. Qui, cum Episcopo *Minden*

Mindensi eum vendidissent, *Albertus* senior Dux Brunsvicensis intervenit, & resciſſa venditione, Hamelam obtinuit, ut fusiſſus narrat noſter. Hujus denique primogenitus *Henricus*, qui vulgo *Mirabilis* appellatur, cum Einbecca & cæteris regionibus Grubenagiis, aliisque non nullis, etiam Hamelam in ditionem accepit. Ejus filius *Ernestus*, & nepos *Albertus*, autori noſtro propius cogniti fuere. *Ernesti* *justitiam* & *clementiam* laudat; *Albertum* velut *turbidi ingenii* deſcribit. Is est, qui in arce *Salza* habitavit; qui, cum vicinos vexaret, *Iſenati* ſe ſiſtere coactus ſcribitur. Ex noſtro autore apparet, in captivitate detentum fuifle. Habet etiam au tor: *Comites de Everſtein a Rheno* in has oras veniſſe, occaſione, ut apparet, *Advocatæ bonorum Fuldenſium*. Unde etiam Hamelensis Eccleſia hæreditarii olim advocati fuere. *Eberſtein* contractum videtur ex *Everhardstein*; a caſtro ſcilicet, quod *Everhardus* quidam Comes ſtruixerat. Fingit noſter, vel potius ex aliorum figmentis repetit, *Bernhardum* Comitem & uxorem ejus *Christinam*, (quorum monumentum in Eccleſia Hamelensi extat) fuifle ſacri Baptismatis lavacro tinctos a *Bonifacio*, eaque tunc nomina accepiffe; cum antea ille *Everhardus*, ipſa *Odegundina* nominaretur. Cæterum ad Eberſteinenses, vel eorum prædeceſſores, per tinere hunc *Bernhardum*, libenter credo. Adjecimus nonnulla diplomata, quibus res Eccleſia orbisque illuſtrantur. Et in primis notatu dignum eſt privilegium, quod *Ernestus* Dux urbi dedit; ubi quædam conſerenda cum legibus antiquis Brunſvicensibus & Cellensibus, quas iu dem nunc edimus. Similiſ tenoris privilegium civitati dedere *Bernhardus* & *Henricus* fratres Duces, filii *Magni*, vulgo *Torquati*. *Ernesti* filius *Albertus* anno 1362 Advocatum ſeu judicem juratum in civitate conſtituit. Advocati (Ducalis) mentio etiam fit in privilegio *Erneſti*. Pag. 510 lin. 36 præla, leg. *prælia*. & p. 511 lit. z post verba *quis contra nos*, ſequitur: item *versus*:

Quo ſibi fortuna? glomeratio prædiſ in una:

Quo ſibi progenies? formula, maceries

Transit, pertransit pulvis ſub pulvere mansit;

Verbum autem Domini & Eccleſia noſtra in æternum permanebit.

XLII. Excerpta Historiarum memorabilium Cæſarii Heiſter bacensis, monachi Ordinis Cisterciensis.

CAESARIUS aut *Coloniae* aut in vicinia natus, regulam Ordinis Cisterciensis ſecuturum ſe pro fessus eſt in Monasterio *Vallis S. Petri* ſeu *Heiſterbacensi* dioceſis Coloniensis, non procul *Bonna* ſito, Anno Domini 1199, ejusque tandem factus eſt Prior. Notus eſt libris compositis; ex quibus prodire *Fasciculi moralitatis* ſeu *homilia* (quarum in prefatione opera ſua recenſet) *Vita S. Engelberti* Coloniensis Epifcopi, a *Suri* primum edita, ab *Ægidio Gelenio* recuſa cum notis; &, quibus hic uſi ſumus, *Libri XII* *illuſtrium miraculorum* ſeu *Historiarum memorabilium*, ſcripti dialogi forma, in quibus ſcribendis versatus eſt Anno Domini 1227, ut teſtatur ipſe lib. 10 c. 48, qui locus inter ea eſt, quæ excepſimus. Vitam ſeſe etiam *S. Elisabetæ Landgravie* ad petitionem Fratrum domus Teutonicae in Marburg ſcripſiſſe, refert ipſe. Porro in Memorabilium opere pro genio ævi credulus, multa narrat inepta, & ridenda potius quam miranda; in quibus non poſtrema eſt historiola, a Legendariis non minus quam Protestantibus celebrata; ab illis, ut ſtuperent, ab his, ut exagitarent: de puella religioſa, nomine *Beatrice*, cuſtode Eccleſia ſanctimonialium, nescio cuius, erga *S. Mariam* devota; ſed quæ libidinis ſtimulos non ferens, in Altari B. Virginis, Oratori Patronæ, claves domus poſuit & Dominæ commiſſit, teſtata, ſeſe ultra durare non poſſe. At B. Virgo interim, vultu habituque profugæ ſumto, per quindecim annos omnes muneris numeros explevit, donec ductæ pœnitentia & revertenti, nemine animad vertente, reddidit claves locumque: quod ipſa demum moritura propalavit. Hoc quidam *Viennæ Austriae* factum volunt. Talium historiolarum aliquot decades noſter ſuppeditare poſſet, quarum partem debuit *Fratri Adamo*, Sacerdoti & Monacho *Cœnobii* noſtri *Luccensis*. Sed hæc, ſive ad credendum ſive ad ſingendum proclivitas, non obſtitit, quo minusaspergeret noſter Historiæ ſui temporis inservitura. Et cum non pauca occurrant de *Henrico* Duce Saxoniæ, (vulgo *Leone*) uxore ejus *Matilde*, & horum filiis, *Ottone IV* Imperatore, & *Henrico* Duce Saxoniæ ac Palatino Comite Rheni; item de Papa *Innocentio III*, *Adolfo* Archiepifcopo Coloniensi, *Hermanno* Landgravio, *Henrico de Wida*, *Henrici Leonis* ministeriali & fido adjutore, *Baldwino* Advocato de Brunſvic; de Palatino etiam de *Witilinsbach*, (quem *Bertolum* vocat, alii *Ottone* nem)

nem) qui Philippum Regem Romanorum occidit, *Ludovico Comite Lassensi, Werner de Bon-*
land, aliisque insignibus hujus temporis viris; ea excerpta proderunt ad Historiam Ottonis IV
illustrandam, cum apud talem scriptorem non facile querantur. Pag. 523 ex lib X. c. 19 propter
vinciales, leg. provinciales.

XLIII. Disputatio, carmine conscripta, inter Romam & Pa- pam, de Ottonis IV destitutione, ex MSto.

Carmen hoc breve dialogi forma, ex *Bibliotheca Cortoniana*, (nunc laudabili cura Senatus magnæ Britanniæ summi, ad publicos usus redempta,) pro me eruit Theologus Ecclesiæ Anglicanæ celeberrimus, *Thomas Smithus*, misitque vir, *Actis regni publicis editis* meritissimus, *Thomas Rymerus*. Codex, unde sumtum est opusculum, extat in pluteo, cui titulus est *Vitellius D. XIV n. 6.* Cum *Innocentius III Pontifex Romanus Mathildis*, potentissimæ olim in Italia Principis, patrimonium ab *Ottone IV* extorquere non potuisset; quemadmodum nec prædecessores ejus a *Lothario Saxone & Friderico I* extorquere potuerant: Anathemate eum percussit, subditos a iuramento absolvit, *Fridericumque Regem Sicilie*, Henrici VI Imperatoris filium, ei substituendum curavit. Quæ res plerisque, etiam Pontificiæ partis, valde displicuit; quod viderent, Papam, præsentia magis quam futura curantem, & ira in Ottonem indulgentem, (a quo sibi promtum in omnibus obsequium pollicitus fuerat) multo graviorem & periculosiorum accersere hostem, *Gibellinum Principem*, qui de propinquuo immineret, & hæreditario in Papas odio flagraret; cum *Otto ex Guelfis* esset, qui pro Roma contra Gibellinos stare solebant. Plerique etiam, pertæsi longæ inter Philippum Ottonemque contentionis, nova bella horrebat. Inde ab homine Romano, vel certe Italo, profectum hoc carmen, facile crediderim. Sane *Cesarius Heisterbaciensis contemporaneus lib. 2 c. 31. Historiarum Memorabilium* (loco, quem inter excerpta retulimus,) Papæ actus multis in ipsa Roma improbatos, indicat his verbis: *Tempore divisionis Romani Imperii, Dominus Innocentius Papa a multis judicabatur; ita, ut eum dice-*
rent ejusdem Schismatis autorem, primo partem Ottonis nimis fovendo, postea eum persequendo. Propter hoc, cum idem B. memorie Innocentius die quadam sermonem Romæ edicatorum faceret in populo, *Johannes Capotius, qui Ottoni favebat, ejus sermonem interruptus, dicens: os tuum os Dei est,* sed opera tua opera Diaboli. Ferunt etiam (apud autorem compilationis Chronologicæ, a Pistorio editæ, ad annum Domini 1215) quandam Abbatem Ordinis Cisterciensis prope *Perusium* eo, quo Papa obiit temporis articulo, in somnio vidisse DEUM in throno, & ad ejus misericordiam confugientem *Innocentium*, huncque persequentem draconem, flamas spirantem, & justitiæ administrationem a justo judge postulantem. Apparet ex hoc carmine in Ottone reprehensum, quod aliquando *Episcopos* quidem *Clericos*, *Abbates* vero appellasset *Monachos*; in quo vera eum dixisse, autor noster respondet. Sed hæc in deteriore partem rapiebantur ab inimicis, ut odiosus redderetur: quin persuadere orbi conabantur, id agere Ottonem, ut Clerum in ordinem redigeret, superfluisque opibus exueret, uti ex *Guilielmi Britonis* carmine pater, quo *Philippi Regis Galliae* res celebravit. Sed contra virum optimum in Ecclesiæ, brevi, quo quiete regnavit, tempore, largum fuisse, præcepta ejus, Monasteriis *Riddageshusano, Walken-*
redensi, Mariebornensi, Ecclesiæ S. Blasii in Brunsvie, aliisque locis piis concessâ, ostendunt. Luxum fastumque quorundam improbabile, quis culpet? Pium & gravitate morum fuisse conspicuum, convenit inter eos, qui virum neverunt; in timore Domini a matre Mechtilde educatum cum fratribus, *Arnoldus* scribit. *Virum fuisse devotum, & qui semper Deum præ oculis habuerit,* post ejus mortem, cum nullum adulacioni pretium, scriptum reliquit *Sigefridus Episcopus Hildesheimensis* in literis, quas *Henricus Meibomius* in *Apologia Egregii Imperatoris doctissima* produxit; quem non exscribimus. *Insigni corporis specie fuisse & magna fortitudinis*, *Arnoldus amicus, & Urspergenis ac Brito adversarii, agnoscent;* & has virtutes Ottonis, liberalitatemque celebrat Poëta noster:

*Sanguine qui Castor, Alcides robore, donis
 Instar Alexandri; minime considerat (ex quo
 Est aliquid dandum) cui res sit danda, sed a quo.*

Cum milites ejus Romæ aliquid, in foro rerum venalium expositum, diripiissent, decuplum reddidisse, idem narrat. *Continentiam diu celebrarunt Itali, ut patet ex Historia apud Commentatorem Dantis* relata de virginie; qua cum potiri Imperator, patre tantum non offerente, posset, laudata puellæ repugnantis pudicitia, clarum ei maritum invenit, addita insigni dote. *Pium*
ejus

*eius obitum certatim celebrant scriptores illorum temporum, atque etiam, ut erat seculi
genius, miraculis ornant; contraria Innocentii III fama, ut ex supra dictis patet.*

XLIV. *Chronicon parvum Ecclesiæ S. S. Simonis & Judæ
Goslariensis, cum recensione reliquiarum.*

Cum V. Cl. & maxime Reverendus *Johannes Henricus Heiniccius* Goslariensem Historiam justo opere edidisset, & Chronicus hujus autoritate passim usus fuisset, mereri hoc monumentum antiquitatis judicavi, ut inter cetera similia conservaretur. Itaque ab ipso ad edendum impetravi. Diligenter descriptum est ex codice Membranaceo ipsius Ecclesiae. Seculo decimo tertio autorem vixisse suspicor. In longe remotis errat, velut cum *Conradum primum Regem Germaniæ* (quem Imperatorem vocat) filium *Ludovici* prædecessoris facit, & ex Caroli M. genere deducit, in quo & alii posteriores Iapsi sunt; Item cum *Eugenium Papam Hénrico*, Conradi Salici filio contemporaneum facit pag. 534, nisi librarii id potius virtutem est. Nam pag. 535 *Leonis Papæ* mox ipse meminit. Sed in originibus Goslariensibus non facile fidem ei abrogandam putem, velut, cum metalla montis *Ramesberg* anno *Henrici Aucupis XV*, qui est Christi 933, detecta tradit, & postea per ipsum civitatem Goslariensem constructam, id est, quæ villa fuit, opidi faciem induere coepisse. Evidem *Ditmarus* lib. 2 venam argenti sub *Ottone M.* primum inventam scribit. Sed præterquam quod mons *Ramesberg*, (ut nunc quoque) plumbum sub *Henrico* fundere potuit, unde sub *Ottone* filio demum argentum separatum sit; nihil etiam prohibet, Ottoni transscribi, quæ extremis *Henrici* temporibus coepta, sub filio incrementum accepere. Evidem metallorum venas jam dudum innotuisse *Saxoniæ*, innuit *Folcmarus Abbas Corbejensis* in charta foundationis *Monasterii Groningen* ad Bodam, 936 data, a *Meibomio* edita in notis ad *Chronicon Corbejense*, & a Cl. *Heineccio* citata; ubi *Sifridus Comes* hereditatem suam cum metallis &c. in Monasterium transfert. Sed nihil prohibet intelligi ferri fodinas, quas passim jam tum exercitas in Germania, dubitandum non putem.

XLV. *Chronica Slavorum Helmoldi Presbyteri Bosoviensis;
& Arnoldi Abbatis Lubecensis collata cum Cornero,
& subinde emendata.*

XLVI. *Loca in Hermanni Corneri Chronico inedito ex Helmoldo vel Arnoldo citata, quæ tamen apud eosdem, quales extant, vel plane non, vel aliter leguntur, ex Msto.*

Helmoldus fuit Presbyter & Rector Parochiæ Bosoviensis dioecesis Lubecensis in Wagria ad Plonensem lacum. Continuator *Anonymus Chronicus Slavorum*, mea cura in Accessionum Historicarum opere editus, *S. Wicelini* discipulum appellat (pag. 26) Ipse (in Epistola dedicatoria ad Canonicos Lubecenses) *Geroldum Lubecensem* Episcopum suum Præceptorem Venerabilem vocat, cuius & impulsu Historiam scripsit, cui & A. D. 1155 diocesin suam obeunti, Comes ad Slavorum Optimates ivit lib. 1 Chron. cap. 82, 83. Historiam coepit a conversione Saxonum ad Christum & *Caroli Magni* expeditionibus. Finivit in anno 1170 florentibus adhuc *Henrici Leonis* rebus, Slavisque, Wagriis, Polabis, Obotritis & Pomeranis, ejus potissimum opera & autoritate, jam tandem aliquando bona fide ad Christum perductis: nec diu superstitem fuisse autorem appetit. Non multo post *Arnoldus*, Monasterii Ordinis S. Benedicti ad D. *Johannis* apud Lubecenses Abbas, idem opus continuavit, & ad A. D. 1209 perduxit. Stylo sunt consimiles, sed *Helmoldus* gravior & veritatis studiosior; *Arnoldus* vero, barbarie non tam in verbis quam in rebus, ac superstitione ipsa magis magisque ingruente, in fabulas prior appetit. Nam, ut aliquoties jam notavi, in Germania ex quo cultus Christi cum literis receptus est, *decimum tertium seculum* omnia præcedentia scriptorum ineptiis vicit; cum simul & res publica nostra pessum ivisset. Porro maxima hujus operis pars ad *Henricum Leonem*, ejusque patrem avumque, & liberos pertinet; ut,

siqui alii scriptores, hi certe sint *Historici rerum Brunsvicensium*. Quin & a libri i cap. 10 ad cap. 35 Helmoldus habet gesta *Ducum Saxonie Billingerorum*, ab Hermanno primo ad Magnum ultimum, cuius filiam *Wulphildem* Henricus Niger Dux Bavariae ex Welfis duxit. Inde usque ad cap. 57 tractat res gestas a *Lothario*, primum Duce Saxonum, mox Imperatore, ejusque genero *Henrico Welfo*, Henrici & Wulphildis filio, Henrici Leonis patre. Postea explicatis iis, quae *Adolfus Holsatiae Comes* nomine *Henrici Leonis* pueri egit, cui contra *Adalbertum Marchionem* fideliter adhaeserat; ipsius *Henrici Leonis acta* in Nordalingia Slaviaque a libri primi cap. 68 usque ad finem sui operis, id est, libri secundi cap. 14 luculenter exponit. Ex eo librum secundum *Chronicæ Slavorum* prosequitur *Arnoldus Abbas*, sed capita ab initio numerare incipit. Unde *Bangertus* in sua editione librum tertium appellat; mox subito, quasi mutata sententia, iterum vocat *Chronicæ Slavorum secundum*, atque ita sequentes tertium, quartum, quintum, sextum, septimum. Arnoldus ergo in rebus *Henrici Leonis*, *Bavariae Saxonique Ducis*, pergit, & licet Saxonica ejus potissimum tradat, tamen & peregrinationem in terram sanctam commemorat, enarratque a cap. 3 ad cap. 12 ex hodeporico opinor, *Henrici Abbatis S. Egidii Brunsvicensis*, post sedi Episcopali Lubecensi ab *Henrico Leone* impositi, viri docti; qui comes itineris fuit, & cum *Gracis de religionis controversiis* collocutus est. Inde res *Ducis* persequitur autor usque ad finem libri, quo *Dux in exilium ire coactus est*. Libro tertio ostendit, Duce pulso, (quem substitutus a *Friderico Cæsare Bernardus* neque autoritate neque animi vigore æquabat) res *Saxoniae* pessum esse. In diebus illis, (incipit noster) non erat Rex in Israel, & unusquisque, quod rectum in oculis suis videbatur, faciebat. Et sane verum est, non in *Saxonia* tantum, sed & in tota Germania magnam, post hujus Principis casum, murationem consecutam, ipsamque formam veterem florantis reipublicæ Germanicæ, autoritatemque Imperii intercidisse; fracta majorum *Ducum* potestate, (cum mox & *Sveviae* & *Francia orientalis* Duces extinti essent,) qui ceteros proceres in officio continebant. Unde postea *Philippo & Ottone* (Ducis nostri filio) de Imperio certantibus, & *Friderico II* in Italia Pontificum Romanorum perpetuis obrectationibus detento, anarchia quædam per Germaniam invaluit, ut minores sese fœderibus contra potestiores, atque etiam contra prædones, tueri cogerentur. Sed & *Dani* per *Holsatiæ* & vicinam *Slaviam* invalescere coepere, res Imperii carpentes, cuius Majestatem sub *Lothario* Imperatore adhuc comiter habuerant; & *Henrico Leone* florente, (cujus gener erat filius *Waldemari Regis* & successor *Canutus*) autoritatem Imperatoris *Ducisque* reverebantur. Arnoldus deinde a rebus harum regionum ad *Hierosolymitanas* transit; captamque urbem & *Friderici I* Imperatoris sacram expeditionem referens, de navibus Teutonicis agit, quæ ex *Frisiis*, & *Chaucis* sive *Bremensibus*, & vicinis *Saxonum* regionibus, ad *Acconis* obsidionem venere; atque ita librum tertium in *Richardi Regis Angliae* captivitate finit. Inde libro quarto exponit *reditum Henrici Leonis* ex *Anglia*, receptam *Stadam*, eversum *Bardevicum*; tum de matrimonio agit *Henrici filii* ejus priogeniti cum filia *Conradi*, qui patruus erat *Henrici VI*, Romanorum Regis tunc regnantis, aliisque, ad mortem usque *Henrici Leonis* securis, quæ contigit anno 1195, de qua autor c. 24 ibique quartum *Chronicæ* librum finit. Insperferat alia subinde, & c. 29 inseruerat *Conradi Cancellarii Epistolam* de rebus *Apuliae*, quam, (inquit) scripsit nobis. Sed cum inscribatur hoc modo: *Conradus Dei gratia Hildesemensis Electus*; (nempe Episcopus) *Imperialis aule* (supple: *Cancellarius*) & *regni Siciliae*, (id est, ad regnum) *Legatus dilecto suo N. Hildesemensis Præposito Ecclesiæ*; hinc suspicio est, Arnoldum, antequam monachus & Abbas fieret, in *Hildesemensi* Clero fuisse. Conradus postea, dimissa Ecclesia *Hildesensi*, factus Episcopus *Wurzeburgensis*, ibi occisus est. Sequitur libro V *alta Expeditio in terram sanctam recuperandorum Hierosolymorum* causa, cui interfuit *Henricus juvenis*, *Palatinus de Rheno*, *Henrici Leonis* filius; qui secum habens nonnullos de *Saxonia*, quibus notum erat, qua arte excavatur mons *argentarius* apud *Goslariam*, ea arte cuniculos egit, & supposito igne, muros cadere fecit. Liber sextus incipit a morte *Henrici VI* Imperatoris A. D. 1198, & electione contraria tum *Philippi*, qui frater erat defuncti, tum & *Ottonis*, qui filius erat *Henrici Leonis*, triennio ante extinti; quorum bella expoununtur,

ponuntur, resque interim *cum Danis* gestæ. Digressione etiam facta narrantur acta in *Syria*; & *Constantinopolis* capta a Latini, ex Epistola *Balduni* Comitis Flandriæ (facti mox Imperatoris novæ Romæ) & sociorum, ad *Ottонem Regem* cap. 19; ejusdemque *Balduni* jam Imperatoris Epistola quædam *Encyclia*, qua omnibus rei gestæ seriem notam facit, c. 20 exhibetur. Liber VII *conflictationes Philippi & Ottonis* prosequitur; *Expeditionem* etiam *sacram* in *Livoniam*, & labores Apostolicos *Bertoldi*, secundi apud Rigenes Episcopi, Abbatis antea in *Lucca*; quod Monasterium diœcesis Mindensis, Ordinis Cisterciensis, in ditione Hanoverana situm est, hodieque Abbas inter *Ordines Ducatus Calenbergici* primum locum tenet. Inseritur &c. 10 itinerarium *Gerardi Argentoratensis Vicedomini*, quem *Fridericus I Imperator* ad *Saladinum* miserat. Lites etiam recententur de Episcopatu *Raceburgensi*, agiturque porro de *Waldemari* Daniae Regis expeditionibus usque ad Albim; tum cædes *Philippi Regis Rom.* (cap. 14) & receptio *Ottonis IV* omnium jam Principum consensu enarratur; cuius deinde res autor prosequitur usque ad Expeditionem Italicam, & in coronatione ejus Romana, (capite 21, quod penultimum est) librum & opus finit. Ex quibus hac tenus recentis intelligi potest, opus *Helmoldi* atque *Arnoldi* magis *Historiam Henrici Leonis, & majorum ejus ac filiorum*, quam *Chronicon Slavorum* dici mereri. Etsi interim verissimum sit, origines Principum Germanicorum, ex Slavonicis gentibus ortorum *Mecelburgensem & Pomeranorum*, siue hoc opere ignoratum iri. Et tamen id non inseruissimus huic Fasciculo nostro, etsi maxime ad nos pertineret, si in alia collectione, scriptores rerum Germanicarum complexa, extitisset. Primus anno 1555 Francofurti ad Moenum in 4° edidit M. *Sigismundus Schorkelius Numburgensis*, cum prefatione *Philippi Melanchthonis*; sed non nisi usque ad partem capituli 8 supplementi libri 2 ab *Arnoldo* scripti; nam reliqua in Manuscripto codice desiderabantur. At defectum feliciter explevit vir de Germanica omniq[ue] Historia optime meritus *Reinerus Reineccius*, usque ad initium capituli 18 libri septimi progressus, ubi codex, quo usus est, imperfectus erat; opere Francofurti itidem edito A. D. 1581 in fol, ubi &c, quæ *Arnoldi* erant, ab *Helmoldinis* distinxit, prima editione confusa. Quæ deerant quatuor capita, *Lindebrogius* rerum septentrionalium scriptoribus adjecit, *Meibomius senior* ex codice *Ranzoviano* emendavit. Sed tandem integrum opus prælo reddidit, notisque uberibus & utilibus illustravit *Henricus Bangertus*, Lubecensis Scholæ Rector, vir doctissimus, Lubeca 1659 in 4° quas tamen in nostram editionem transferre visum non est, tum ut *Bangertinæ* suus constet honos, (quam nuper 1702 præfatione doctissima ornavit vir insignis *Jobannes Mollerius Flensburgensis*,) tum ne nostra collectio non necessaria mole oneraretur. Notæ prolixiores ad Editiones potius illas spestant, quæ singulatim exhibent autores, quam ad collectiones nostris similes. Ne tamen nihil habeat Editio nostra super ceteras, providimus. Cum enim beneficio Amplissimum Virorum, qui inclytam *Luneburgensem civitatem* regunt, concessus mihi fuisse usus *Chronici ingentis*, quod *Hermannus Cornerus*, hac tenus ineditum, reliquit; in quo passim alii autores exscribuntur nominibus appositis, & saepe periochæ exhibentur tanquam ex *Helmoldo*; collationem instituendam censui. Ibi compertum, tum multa aliter videri iecta *Kornero*, quam apud nos habentur; tum quædam a *Kornero* allegata, nusquam in nostro *Helmoldo Arnoldoque* comparere. *Priora*, quibus variat *Kornerus*, per notas subjecimus, (quæ non raro editis sine controvèrsia sunt meliora, e.g. lib. 1 c. 34 ubi pro *præmonivit* legit *Kornerus præmonuit*,) simulque quædam ex *Bangertinis annotationibus*, necessaria intelligendo aut emendando Textui, laudato ejus nomine, cum variis ipsius lectionibus, addidimus; nonnulla & de nostro allevimus. In variis lectionibus, ex *Bangertianæ* editionis fine a nobis ad paginae ima translatis; *L* significat codicem *MStum Lubecensem*, quo usus erat *Reineccius*; *B* *Bækelianum*, quem suppeditaverat *Martinus Bækelius* reipublicæ Lubecensis Syndicus, *Vir Consultissimus*; *R* *Ranzovianum*, quo usus est *Henricus Meibomius Senior*; *S*, *Stetinensem*, quem obtulerat vir celeberrimus *Jobannes Micraeus*: ubi nulla addita est nota, variatio ex *Kornero* a nobis sumta est. Posteriora loci, id est, quæ quantum observare licuit, in *Helmoldo Arnol-* dove non extant, in unum collecta, Chronicæ huic Slavorum subjecimus. An per er-

INTRODUCT. IN COLLECTION. SCRIPTOR.

rorem alterius labores Helmoldo Kornerus transcripsit, quem etiam ab Arnoldo non distinguit; an interpolatum immutatumque ab alio Helmoldum in manibus habuerit, non dixerim. *M. Hermannus Kornerus* a Bangerto *Lubecensis* vocatur, tum in præfatione, tum in notis ad lib. 1 c. 46. *Familia Dominicane Monachum* sese ipse testatur in præfatione operis. Opus suum *Chronicam novellam* vocat, & in præfatione Tomi II, qui ab *Henrico IV* incipit, priora quidem ex aliis fide dignis diligenter exscripta profitetur; novissima ex certa rerum fide a se ipso suppleta. Sane in *Sigismundo Augusto* non nisi *Chronica Romanorum, Francorum & Saxonum*, nescio quæ, citat; post annum 1420 autores allegare desinit, sui nempe temporis gesta referens; fusiusque res anni cujusque persequitur. *Doctorem Theologie* fuisse intelligas ex continuo quadam MSra vernacula excerptorum Chronicæ ejus, Luneburgicam urbem respicientium, quam ejusdem urbis Chronicæ veteri vernaculo Tomo III subjecimus; ubi & alia de hoc opere inter recentendum notavimus. Ad superiores Germanos penetrasse videri, Meibomius in vindiciis Billinganis ex quibusdam *Francisci Irenici* locis collegit. Suspiciatus aliquando sum, eundem esse Kornerum seu Kirnerum, id est, Kirchnerum, quod æditum sonat, cum *Hermannus Editus*, quem Basilius Johannes Heroldus ex officina Oporiniana edere voluit, ut ipse ait in dedicatione Mariani Scoti & Martini Poloni, quos ibidem A. D. 1559 edidit. Eundem æditum subinde *Martinus Crusius* citat: sed loca inspecta Kornero nostro non faverunt. Kornerus ipse passim citat & exscribit autores, quos non habemus, qualis est *M. Eggehardus*; cuius quintum librum Historiarum ad *Henricum V* citat etiam Helmoldus lib. 1 c. 40. Eggehardi hujus Vossius aliquique non meminere. Distinguendus autem est ab *Eggehardo Uragensi Abate*, qui serius vixit; cuius Chronicon Hildesiense Tomo I in lucem protraxi.

XLVII. Emendationes & supplementa otiorum Imperialium Gervasii Tilberiensis, Tomo I editorum.

Nescio, quo casu accidit, ut non tantum in Codice *Helmsadiensi* multa deessent Gervasio capita; sed etiam ex *Cantabrigiensi* non supplerentur. Itaque ad *Parisinos* configiendum fuit. Cum vero impressionem morari non liceret, quæ inde nocti sumus in *Tomum* hunc secundum differri oportuit. R. P. *Longus* ex congregatione Orationis Parisina, vir egregie doctus, &c, laboribus utilissimis in *Bibliotheca Scriptura Sacra* condenda exantlatis clarus, pro sua in literas, amicosque, literarum cultores, propensione, collationem Gervasii a nobis editi, cum codicibus aliquot, in *Regia & Colbertina Bibliotheca* exstantibus, non certe facilem, in se recepit, & magno studio perfecit; quo nomine ipsi gratias publice persolvo. Itaque in decisione operis secunda deerant nobis, pars postrema capituli tertii de *Asia Orientali*, caput quartum de *parte Asia meridionali*, (ubi pag. 756 male impressum III, cum sit ponendum, IV) quintum de *Septentrionali*, sextum de *Asia minore*, septimum de *Europa parte septentrionali*, octavum de *Italia*, nonum de *situ Rome*. Nonnunquam etiam aliquot vocabula, imo periodi defuere, quæ omnia nunc sunt suppleta: passim etiam sensus autori redditus. Interdum diversas lectiones alicujus momenti annotare visum est, quando electio facilis non fuit. Nomina propria locorum, et si non raro corrupta, (v. g. pag. 757 pro *Commergana*, legendum *Comageno*) mutare noluimus, quod res aliquando altioris indaginis esset. Et interdum ipsa varatio antiquorum est. Itaque hanc discussionem iis relinquendam putavimus, qui hæc ex professo tractare volent; quæ in primis *Geographia veteri & media illustrandæ* prodeſſe possunt.

XLVIII. Chronica Episcoporum Hildenshemensium, nec non Abbatum Monasterii S. Michaelis, cum supplementis, quæ suppeditarunt bini Catalogi Episcoporum.

Dedimus

HISTOR. BRUNSVIC. INSERVIENTIUM.

¶

Dedimus jam bina vel terna Chronica rerum Hildesiensium; primum *Authenticum Ecclesiae Cathedralis*, quod (quantum judicari potest) *Ekkehardus Abbas Uraniensis conscripsit*, productum in lucem Tomo I pag. 742. Deinde *excerptum*, contractum ex eodem opere, iam a Browero editum, & a nobis repetitum Tomi I pag. 773. Tertio *Catalogum Episcoporum Hildesheimensium* Tomo hoc secundo num. 17. Edidimus etiam *Chronicon cœnobii S. Michaelis in Hildesheim* eodem in Tomo secundo num. 32. Aliud jam dederat *Meibomius* Tomo 2 sua Collectionis pag. 517. Sed cum postea *Codex Engelhusii*, qui olim *Hermannii Conringii* viri Cl. fuit, in manus meas venerit, cui ascriptum est *Chronicon*, quod nunc damus; nec pauca in eo habeantur circa Episcopos pariter & Abbates, quæ in prioribus aut non extant, aut aliter habentur; interdum & hiatus *Meibomiani* *Chronici* suppleat: opusculum hoc, a Monacho S. Michaelis scriptum vel saltem continuatum, non suppressendum visum est. Cumque ad manum essent bini alii Episcoporum Hildenshemensium Catalogi, non simplices, sed gestis eorum passim interstincti: inde supplementa hoc transfere visum est. Priorem conscripsit *Franciscus Borsem*, senior Monasterii Marienrodenensis prope Hildesiam, (de quo dictum in recensione *Chronici Marienrodenensis* hujus Tomi Num. 36.) alterum dedit *Henricus Bodo* Monachus Clusensis, sive Monasterii Chronicus adjectus; de quo videantur, quæ dicta sunt ad num. 17 & 28 hujus ipsius Tomi. Excerpta ex priore Catalogo, notata sunt simplici parentheses signo (); excerptis ex posteriore stellulae accessere (**). Circa antiquiora fabulas admixtas, nemo mirabitur.

XLIX. *Johannis Buschii Canonici Regularis libri IV de Reformatione Monasteriorum complurium per Saxoniam & vicinas regiones; ubi supplentur & emendantur jam supra edita a pag. 476 ad 506, & opus magna parte, interim reperta, integratur, ex Manuscriptis Kiloniensi & Sultensi.*

Appendix ad Johannem Buschium, sive, Catalogus Praepositorum Conventus Canonicorum Regularium: in Sulta prope Hildesiam.

DE Buschii opere jam supra egimus in hac ipsa introductione hujus Tomi num. XXXIX.

L. *Designatio Monasteriorum Ordinis S. Benedicti Congregationis Bursfeldensis per Germaniam, virorum duntaxat, ex MSto.*

Bursfelda Monasterium ditionis Brunsicensis fuit, unde Reformatio in plurima alia per Germaniam Monasteria Benedictina porrecta est. De qua cum non pauca in Buschiano opere habeantur, hanc designationem Monasteriorum, congregationem Bursfeldensem amplexorum, subjicere ei placuit, qualem circa A. D. 1630 Monachi ad Pontificem misere, cum *Edicto Ferdinandi II & Tillianis* successibus in spem recuperandorum bonorum Ecclesiasticorum eructi fuissent; quæ deinde per pacem Westphalicam decollavit.

LI. *Chronicon M. Theoderici Engelhusii, continens res Ecclesiæ & Reipublicæ ab orbe condito ad ipsius usque tempora. Ex aliquot MSS. plurimum auctum emendatumque.*

o

M. Theo-

54 INTRODUCT. IN COLLECTION. SCRIPTOR.

M Theodericus Engelhusius Einbeccensis Presbyter, initio seculi decimi quinti floruit, & in his regionibus doctrina enuit. Hujus Chronicon, ab orbe condito ad sua usque tempora deductum, *Basilius Johannes Heroldus* edere primus fortasse cogitavit. Nam Reginæ Anglorum *Elisabetha Marianum Scotum & Martinum Polonum* dicens A. D. 1559, brevi se, cum aliis (quos nunc enumerare non attinet) tum *Hermannum Aeditum, & Conradum Engelbus*, ex Oporiniana officina daturum spondet; Conradum pro Theoderico per errorem appellans. Postea *Guilielmus Budeus*, medicus apud Halberstadenses, vir doctus, ex Bibliotheca *Mich. Neandri* hunc autorem dare voluit: sed proposito ejus per difficultatem temporum intercepto, Helmestadii tandem A. D. 1671 editionem procuravit in forma, quam quartam vocant) Vir doctissimus *Johannes Jacobimus Maderus*, de harum regionum antiquitatibus bene meritus. Usus est quatuor Codicibus, quos *Conringius, Lansbergius, Hofmannus & Finkius* suppeditarunt, quorum unus semper alio fuit perfectior; ut appareret, autorem ipsum in limando opere suo studium posuisse. Sed neque *Maderus* satis Codices, quos habebat, adhibuit (quod miror) & Conringianum fortasse serius nactus est. A beo tempore alia reperta sunt exemplaria, adhuc productiora. Nam cum autor vitam ad Annum usque 1434 produxerit, ut mox dicemus: opus ipse suum continuare potuit; quanquam alium non adjecisse aut mutasse quædam, affirmare minime ausim. Binæ ergo continuationes ad me pervenere; una pertingens ad annum 1428; altera, & quantum constet, novissima; finiens in anno 1433; quæ convenienter in quibusdam, in aliis differunt. Prior brevior sumta est ex MSto Hofmanniano *Martini Poloni*, ubi post hæc verba: *Anno Dominica Incarnationis MCCCXXVIII Papa Johannes obiit in Avinione die IIII mensis Decembris, que fuit dies Dominica, litera Dominicali concurrente B, Pontificatus sui anno XIX; vacavitque post mortem ejus sedes diebus XVI.* Et Dominus Jacobus, Presbyter Cardinalis tituli S. Priscae, Magister in Theologia, ordinis Cistertiensis, in Papam est electus, elegitque vocari Dominus Benedictus Duodecimus; Sequuntur per multas paginas, quæ in Engelhusio Maderianæ editionis extant pag. 268; & quidem ex abrupto, ne sensu quidem integro, multo minus nexus temporis observato. Nam cum Engelhusius narrasset, Petrus de Corbario a Ludovico Bavarо Papam factum, subjicit: *Quis e nominavit Nicolaum quintum. Iste autem, quod fuit uxoratus, & uxor eum repetit, publice sententiatus est ad matrimonium redire.* At librarius in continuatione Martini, post supra dicta statim incipit a verbis: *Nicolaum Quintum. Iste autem &c.* Cætera omnia sequuntur in MSto prorsus, ut in Engelhusio edito habentur, nisi quod in fine continuatiuncula nostra prior adjecta est, quam nunc edimus. Aliam, aliunde suppeditatam, in antiquis Schedis nostris reperimus. Prior in plerisque convenit cum ea, quam Operi ipsi subjecimus, ex MSto Codice Engelhusiano R^m. Viri *Gerbardi Molani, Abbatis Lucensis* desumptam. Decreveramus initio non nisi continuationes illas binas huic Collectioni inferere, & posuimus eas n^o. XII hujus Tomi. Sed cum postea inspecto Conringiano Codice animadverterem, multa in eo contineri, quæ in Editione Maderi non extabant; non pauca etiam additiones suppeditarentur ex Codice MSto, qui fuit *Conventus Fratrum Minorum Gottingensem*, nunc vero in Bibliotheca Ecclesiæ S. Crucis Hanoveræ asservatur, quem Cl. Job. Georg Eccardus, Professor nunc Historiarum Helmestadiensis, a Phoca temporibus usque ad finem cum edito contulit; & ex his aliisque opus pene quarta parte auctius dari posse; incidi totum reddere, ere visum est. Apparet, Codicem *Gerbardinum vel Molanianum* absolutum 1418, *Conringianum* 1421, *Finkianum* 1423, at *Crucianum* seu Ecclesiæ S. Crucis 1432 vel 1433. Et dicendum est, vel autorem ipsum, vele eo adhuc vivo alias, quædam subinde adjecisse, omisisse, ampliasse, contraxisse. Conringianus Codex aliquando in notis marginalibus designabitur nota C, Gerhardinus nota G, Crucianus Cr. Quæ Maderianæ Editioni adjecta sunt, *uncinis* [----] includi voluimus: quos passim Hypothetæ per negligientiam in parentheses (----) mutavere: Theodericum Engelhusium, *Guil. Budeus* in vita Alberti II Episcopi Halberstadensis 1624 (p. 98) & *Henricus Meibomius* in Catalogo Scriptorum, Buntingio a se recensito præfixorum, *Eimbeccensem* vocant, notante Madero; sed qui vel ideo dubitar, quod *Johannes Leznerus*, vir si quis alias, in hujusmodi curiosus

tiosus & diligens, libri VI parte i cap. 8 *Chronici Dasselensis*, ubi data opera de claris Einbeccensibus agit, nullam ejus mentionem facit. Sed reperio, Leznerum fere posteriorum tantum mentionem facere, qui ipsius tempora attingebant. Denique tollit dubitationem Epitaphium, de quo mox; ubi diserte: Ex Einbeck natus, *Engelbus cognominatus*. Sane nec *Theodori* (vel *Theoderici*) *Longi de Einbecke* Leznerus meminit, cuius *Poësm Ducum Brunsvicensium*, (id est poëma de *Ducibus*) Engelhusius non semel citat. Videatur in primis ipse, ubi agit de *Ludovico Rege Germaniaæ*, Arnolfi filio. Itaque aliquando suspicatus fui, hunc eundem fuisse cum ipso Engelhusio: nam idem potuit a statuta Longus, a loco (ut tunc mos erat) Engelhusius nominari. Nec alibi hujus Longi mentionem fieri memini: video etiam, hujus allegationes non in omnibus Engelhusii Codicibus extare; adeoque, vel ab ipso vel ab alio, ex alio ejusdem opere inseri potuisse. Sed tamen, ut distinguendos judicem, facit non tantum, quod *Meibomius* editor poëmatis de *Saxonia*, *Tidericum Langum* ejus autorem *Canonicum Goslariensem & Einbeccensem* vocat, (quoniam nihil de eo Cl. *Henneccius* in *Goslariensis* notaverit) sed & quod in poëmate inter *Saxoniae Dynastas* adhuc vigentes quosdam recenset (velut *Homburgios*) qui Engelhusio florente jam extincti erant. In Codice MSto de Reformatione Monasteriorum, qui *Jobanni Buschii* inscriptus, a nobis in hoc Tomo editur, *Engelhusii elegium* extat (pag. 489) his verbis: Magister *Theodericus Engelhusen*, donatus Presbyter Monasterii in *Wittenborch*, habitum suscepit, judica A. D. 1434, & obiit eodem anno post Godehardi, sepultus in *Wittenborch*. *Hic vir Saxonia lumen fuit*. Subjicitur deinde Epitaphium, quod emendatius hic iterum subjiciemus, cum in edendo Codicem fecuti fuerimus:

Mortales cuncti, moveat post tumba sepulti
Saxonis eximii, vermis expositi.
Anno milleno quadringenteno - triceno
Et quarto Domini post festum mox Godehardi,
Cui quondam nomen *Tidericus* contulit omen,
Ex *Einbeck* natus, *Engelbus cognominatus*:
Qui clarus ingenio, moribus, ore, stylo.
Divinum cultum dilexit crescere multum,
Scriptis magnificus qui fuit atque pius.
Terra sed ossa tegit: animam, qui tartara fregit,
Lucis perpetuae collocet in requie.

Henricus Meibomius junior, vir celeberrimus, referente *Madero*, Ultrajecti viderat exemplum *Chronici Engelhusiani*, ex Codice vetusto anno 1643 descriptum; descriptorque (vir haud dubie eruditus) in fronte notaverat, visum sibi *Commentarium Engelhusii in Psalmos & Vocabularium*. De *Commentario* nihil mihi compertum. At *Vocabularium* erat inter Codices, qui in Bibliotheca ædis *Sanblasianæ Brunsvicensis* adhuc anno 1602 extabant; quod ex Catalogo appareret, quem tunc *Paulus Chemnitius* *Canonicus* confecerat, & antiquitatibus Ecclesiasticis Urbis *Brunsvicensis* nuper (A. D. 1707) Germanico sermone editis, documentorum adjectorum pagina 78 inseruit Vir doctus, *Philippus Julius Rebtmeier*, in patria urbe verbi divini Minister, parenti adjunctus, ubi pag. 81 n. 9 legitur: *Passio Domini cum concordantiis Evangelistarum quorundam Evangeliorum expositio. Vocabularius Engelhusen dictus*. Quæ, opinor, in unum eundemque codicem compacta erant: & spero, non esse amissum, sed fortasse inter Codices Bibliothecæ Augustæ Guelfebyranæ reperiendum. Hæc de Engelhusio; qui vir suo tempore clarus, *Vossio*, *Sandio* ejus annotatori, *Caræo*, aliisque parum cognitus fuit. *Dupinius*, doctissimus autor *Bibliothecæ Ecclesiastice*, vocat *Theodericum ab Ingelhusen*, & cap. 4 Rerum seculi XV ejus mentionem faciens, lapsu memoriae, credo, *Canonicum Hildesensem* appellat. *Buschius*, vel quisquis est elogii paulo ante allati autor, Engelhusium vocat *Donatum Presbyterum* Monasterii in *Wittenborch*, id est, qui cum esset *Clericus secularis*, (ut vocant) fæse in Monasterium dederat; credo, cum morti vicinus, ac rerum seculi pertitus esset, (nam mox obiit) & *Witeborgense Monasterium* tunc ob reformationem celebrabatur.

Cognato, sed paulo strictiore sensu *Donati* vox Ducangio in magno Glossario accipitur; nempe *de laico, qui se & sua Monasterio offert.* Sed hoc loco Presbyter apud Monasterium fit Donatus. Et *Job. Buschius* noster c. 5 pag. 481 Donatos apud Monasterium agentes, opponit *investitus*, qui religionis vestem sumserunt. *Investivimus* (inquit) unum Sacerdotem --- duos de præfatis fratribus ---- Reliquos, quos ibi invenimus in *Donatos & familiares* recepimus. Idem *Buschius* l. i c. 44 (ubi de Bursfeldensi Reformatione) hæc de Engelhusio habet, quæ ascribere operæ pretium videtur. *Venerabilis Abbas de Clusa Johannes, in Abbatem de Bursfelda post hac assumptus* ----- zelo Dei & sanctæ reformationis valde accensus. Nam propter banc Windesem & Bödike, ordinis nostri Monasteria, visitavit, cum viro Magnifico Magistro Dirico Engelhuys, in Wittenborch in extremis vivente, ut veram regularis observantie formam oculata fide consiperet. Chronicon Engelhusianum, etsi passim fabulis refertum, non pauca tamen utilia suppeditat; aliquando etiam citat & excerpit scriptores, qui hodie non habentur, ut *Hugonem Bambergensem, Theodericum Longum, Chronicon Amelunxbornense*, ut alios notiores taceam. Ut ex *Gerðaso* decimi tertii, ita ex *Engelhusio* decimi Quinti seculi doctrinam, saltem qualis in Germania erat, velut in speculo intueri licet. Et de rebus harum & vicinarum regionum haud pauca nobis suppeditat, quæ alibi non habentur. Ejusdem Engelhusii *Genealogia linea Ducum Brunsvicensum in Einbek seu linea Gruenbachica*, huic ipsi Tomo jam supra inserta est Num. IV.

P. 20.

F I N I S.